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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях политика

содействия конкуренции и антимонопольного регулирования экономических

процессов считается одно из приоритетных направлений развития

экономики Республики Таджикистан. Такая политика является одной из –

востребованных направлений развития национальной экономики, потому

что именно конкурентная среда создает предпосылки для ускорения темпов

экономического роста и реализации прогрессивных структурных сдвигов.

Антимонопольная политика представляет из себя составную часть

стратегии модернизации экономики и повышение конкурентоспособности

действующих компаний. Взаимодействия субъектов экономики, их размеры

в нынешных условиях рыночной экономики требуют внедрения инноваций.

Глобализация рынков и ускорение темпов развития НИОКР, который

наблюдается на современном этапе с неизбежностью приводят к повышению

интереса государств к деятельности монополий и формирование

антимонопольной политики на постоянной основе. Недаром Людвиг Эрхард

отметил, что «Государство должно вмешиваться в жизнь рынка только в той

степени, в которой это требуется для поддержания работы механизма

конкуренции или для контроля тех рынков, на которых условия вполне

свободной конкуренции не осуществимы».1

Широкая монополизация отдельных сфер экономики препятствует

развитию конкуренции на рынке товаров и услуг, что несет определенные

опасности для развития экономики и социальной сферы. Поэтому ученые,

специалисты и гражданское сообщество указывают на деятельность

монополий, как на фактора, оказываюшего отрицательное влияние на

развития рыночных отношений. Безусловно государственные институты

понимают, что монополии приводят к торможению и загневанию

хозяйствующего механизма, препятствуют развитию конкуренции между

1 Эрхард Людвиг, Багаряцкий Б. Б., Гребенников В. Г. Благосостояние для всех // Издательство: Дело; Год

выпуска: 2001.- С. 48.
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субъектами экономики. Это приводит к неизбежной реализации целой

системы мер, составляющих антимонопольной политику. Указанные меры

носят экономический, юридический и административный характер и

ориентируются на создание благоприятных условий по расширению

масштаба свободной конкуренции, снижению уровня монополизации рынка

и злоупотреблении в интересах монополий.

В новых условиях регулятивной механизм превращается в

самостоятельный фактор устойчивого развития экономики. Это означает

расширение пространства для отношений конкурентоспособности в

экономике. Возрастание конкурентоспособности хозяйствующих субъектов

и формирование полноценной конкурентной среды становятся непременным

условием для достижения полного господства рыночных отношений в

экономике. Это приводит к сужению масштабов распространения

диспропорций и появлению тенденции равновесного развития.

Появление субъектов конкуренции и создание конкурентной среды –

неотъемлемые условия для развития рыночных отношений и развитие

конкуренции. Они не только мотивируют становление и формирование

рынка, но и позволяют устранить диспропорций в развитие экономики.

Именно конкурентная среда приводит к тому, что эффективность

производства повышается, создаются условия для концентрации ресурсов в

наиболее перспективных секторах экономики. Она побуждает

отечественных предпринимателей активно внедрять инновационные идеи,

совершенствовать технологии и рационально использовать ограниченные

природные и трудовые ресурсы. В конечном итоге, растет благосостояние

потребителей, снижаются цены на традиционные виды продукции и услуг;

на рынке постоянно появляются новые товары и новые производители.

Конкуренция вынуждает предпринимателей к эффективным действиям на

рынке, побуждая их предлагать потребителям более широкий ассортимент

товаров и услуг по более низким ценам и лучшего качества. Предоставляя

потребителю право выбора, рыночная конкуренция обеспечивает
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оздоровление экономики.

Ученые – экономисты, принадлежащие к различным школам с разных

позиций подходили к государственным мерам по ограничению деятельности

монополии и развитию конкурентных отношений.

Неолиберальная школа в отличие от кейнсианства и

институтионализма вступала против методов государственного

вмешательства, и в тоже самое время, поддерживала идею свободной

конкуренции. Одни требовали ограничение деятельности монополии, а

другие выдвигали теоритические аргументы в их защиту.

Ничто в истории экономической мысли не вызывало таких

противоречий, как конкуренция и государственное вмешательство. Критика

конкуренции и методов государственного регулирования, направленных на

поддержание конкурентных устоев рынка и ограничение монополизма,

соседствовала с теоретическими аргументами в пользу их развития.

В своем послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан Президент

страны, Лидер нации Эмомали Рахмон отметил, что «…необходимо

предпринимать действенные меры для того, чтобы и в дальнейшем держать

развитие экономики страны на устойчивом уровне и предотвращать влияние

негативных факторов мировой экономики на неё, проводить стабильную

финансовую политику, создать благоприятные условия для деятельности

малого и среднего предпринимательства, других хозяйствующих субъектов

и обеспечить социальные обязательства государства».2

На современном этапе развития национальной экономики в контексте

Национальной стратегии развития РТ до 2030 года, большую актуальность

приобретают вопросы, связанные с созданием благоприятных условий для

предпринимательства, путем развития конкуренции на товарных рынках3. В

общем, в хозяйственной жизни стран с рыночной экономикой

монополизация экономики связывается с овладением монополиями

2 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона в Маджлиси Оли Республики

Таджикистан // 20.04.2012, г. Душанбе.
3 Национальная стратегия развития РТ до 2030 года.
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рыночной властью, то есть сосредоточением в руках предприятий такой

доли продаж, которая позволяет им навязывать обществу и другим

хозяйствующим субъектам свои интересы.

Именно антимонопольная политика, изучению основ которой

посвящено данное исследование, является одним из основных методов

государственного регулирования экономики. Решающую роль в создании на

рынке благоприятной конкурентной среды играют антимонопольное

законодательство и деятельность антимонопольных органов.

Для повышения результативности антимонопольной политики необхо-

димо расширение и углубление теоретической базы её разработки и

практической реализации в условиях переходной экономики. В этом плане в

Республике Таджикистан имеются проблемы, требующие для своего

рассмотрения и решения использование научных подходов, что

обусловливает актуальность настоящего научного исследования.

Степень разработанности проблемы. В зарубежной науке за более

чем столетнюю историю антимонопольной политики накоплен

значительный опыт её научного осмысления. Теоретической базой

отношений между монополиями и государством служит теория монополии

как последовательное развитие и совершенствование учения А. Смита и Д.

Рикардо. Теория антимонопольной политики в современном её виде есть

синтез идей таких западных ученых, как Бэйн Дж., Кларк Дж., Коулинг К.,

Лернер А., Маркерт К., Маршалл А., Мэйсон Э., Мюллер Д., и др.

Советская экономическая наука исследовала проблему монополий с

жестких позиций марксистской политэкономии. Согласно теории К.Маркса

и Ф. Энгельса, монополизм является объективным противоречием

капиталистического способа производства, признаком его неизбежного

загнивания и последующего упадка. Приверженцы марксизма отрицают

возможность разрешения данного противоречия косвенными мерами

государственного регулирования и предлагают пути борьбы с монополиями

- национализация и государственное управление в интересах всего общества
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в рамках революционной смены общественного строя.

Особенности монополизма в советской экономике проанализированы в

работах Ахмедуева А., Богачева В., Крыловой М., Лащинского И., Лыковой

Л., Макаровой Г. Фундаментальные исследования явлений монополии и

конкуренции как движущих рыночных сил, форм их взаимодействия в

условиях переходной экономики осуществили Бузгалин А., Акишин В.,

Стародубровская И., Коноплев В., Щабашев В.

С завершением гражданской войны и началом радикальных

экономических реформ в Республике Таджикистан, отмечен всплеск

внимания к теме антимонопольной политики, обусловленный резким

возрастанием её остроты. Проблемы и пути совершенствования регулирова-

ния естественных монополий находили своего отражения также в

исследованиях многих отечественных ученых, как Рахимова Р.К., Каюмова

Н.К, Умарова Х.У., Саидмуродова Л.Х., Рахимова А.М., Одинаева Х.О., и др.

Невзирая на широкий круг исследований, касающихся

антимонопольных отношений, следует отметить, что в Республике

Таджикистан исследователи концентрируя внимание на частных аспектах

проведения антимонопольной политики, уделяют недостаточное внимание

системным и целостным подходам к изучению данной сферы. Также назрела

потребность в исследованиях закономерностей формирования и реализации

антимонопольной политики на уровне регионов. Это обостряет необходи-

мость дальнейших научных изысканий в данной области.

Цель и задачи исследования. Целью работы является поиски путей

формирования и эффективного осуществления антимонопольной политики

государства в условиях стран переходивших на рыночные условия

функционирования экономики.

Интересы достижения отмеченной цели требует решение целого ряда

задач:

- обозначить сущность, сформировать понятие «антимонопольная политика»,

рассмотреть субординацию смежных с ним понятий, которые призваны
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составить категориальный аппарат антимонопольной политики и

конкурентных отношений;

- рассмотреть монополию как фактор создания неравновесного состояния

рынка, разрушения механизма конкуренции со всеми вытекающими

отрицательными результатами;

- уточнить содержание и обосновать структуру антимонопольной политики;

- исследовать принципы становления и последующего осуществления

антимонопольной политики;

- обосновать особенности современной антимонопольной политики в

Таджикистане и эволюцию соответствующего процесса в период

реформирование экономики;

- определить способы регулирования деятельности естественных монополий,

для устойчивого развития экономики и их место в антимонопольной

политике Республики Таджикистан и исследовать факторы

благоприятствующие реализации этой политики.

Гипотеза исследования. Монополии в Республики Таджикистан

подвергались существенным изменениям за период независимости

республики. Если в начальном периоде преобладали естественные

монополии, то в настоящее время по причине растущей концентрации

производства на первом место выдвигаются монополии, принадлежащие

частному и корпоративному секторам. Последние оказывают давление на

цены и качества, и в целом на конкуренцию на рынке, который перестает

быть завершенной. Поэтому в данной работе обосновываются пути

демонополизации экономики республики в тесной связи с особенностями

развития экономики РТ.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного

исследования, являются становление, развитие и реализация

антимонопольной политики в условиях рыночной экономики Республики

Таджикистан. Предметом исследования выступает совокупность

экономических отношений между субъектами рынка и государством в
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процессе противодействия монополизму и стимулирования конкуренции.

Соответствия темы диссертационного исследования требованиям

паспорта специальностей ВАК (по экономическим наукам).

Диссертационное исследование проведено в соответствии с

специальностью 08.00.01 – «Экономическая теория», соответствующей

Паспорту специальностей ВАК при Президенте РТ «Экономические науки»:

п.1.1. Политическая экономия.: структура и закономерности развития

экономических отношений; собственность в системе экономических

отношений; «Микроэкономическая теория»: теория организации рынков;

теория конкуренции и антимонополного регулирования, теория

общеэкономического равновесия; теория экономического благосостояния,

взаимосвязь физического и общественного благосостояние.

Методологическая и теоретическая база. Теоретические обобщения,

выработанное диссертантом базируются на произведениях классиков

экономической науки, отечественных и зарубежных экономистов в области

регулирования конкурентных отношений, Указов Президента РТ, законов

РТ, посвященные данному вопросу.

В диссертации применяются методологические подходы, адекватные

определяющим сторонам исследуемых объектов: логические методы

социально - экономического анализа, - анализ и синтез, индукция и дедукция,

системный и структурно-функциональный подход. Для экономико-

статистического анализа использованы методы статистической оценки

вариационных рядов, линейной и ранговой корреляции. В диссертации также

использовались всеобщие методы познания: диалектический метод,

качественный и количественный анализы, исторический подход, метод

сравнительного анализа. В работе также использованы материалы научных

исследований представленных в виде диссертаций и монографий, а также

отчетные материалы Государственных антимонопольных и статистических

органов.

Этапы исследования. Диссертационная работа выполнена в период
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2016-2022 гг.

Основная информационная и экспериментальная база

исследования. Диссертация выполнена на кафедре «Экономическая теория»

Таджикского национального университета. В процессе исследования широко

использовалось отчетные данные о работе Антимонопольной Службы при

ПРТ, Министерство экономического развития и торговли РТ, и официальные

статистические информации, относящиеся к современному состоянию и

развитию монополистических объединений и отдельных крупных

производств и частному сектору экономики, а также были использованы

материалы, опубликованные в средствах массовой информации.

Научная новизна исследования заключается в разработке концепции

государственного антимонопольного регулирования в условиях усиления

мировой конкуренции, которые поглощают отечественных

товаропроизводителей, деградируют национальную экономику, а также

формирования условий развития совершенной конкуренции в национальной

экономике.

Наиболее важными научными результатами, полученными лично

автором, являются следующие:

1− обосновано понятие антимонопольной политики и ее составных

частей, означающих ориентацию государственных институтов на работу по

постепенному устранению отрицательного влияния монополизма на

развитие экономики и общества;

2− выявление основных черт и предпосылок становления монополии и

конкурентных отношений в условиях функционирования рыночной

экономики в Республики Таджикистан, включая, рост конфликтности между

ними и подъема монополистических проявлений из-за допущенных ошибок

в системе государственного регулирования экономики;

3. – сформулированы закономерности и определяющие тренды в

действиях государства по антимонопольному регулированию и обоснованию

положения о том, что недостаточное развитие малого и среднего бизнеса
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связано с недостаточным уровнем антимонопольного регулирования в

стране и вскрыты причины неопределенности общих правил поведения на

рынке в рамках гражданского, антимонопольного и лицензионного

законодательства, незащищенности права собственности и

необеспеченности безопасности предпринимательской деятельности;

4− обнаружена тенденция к укреплению практики участия государства

в управление экономикой, которая включают в себя защиту естественных

монополий из-за углубление конкуренции на мировом рынке, что важно для

развития производственного сектора, роста его конкурентоспособности,

укрепления экономической безопасности хозяйствующих субъектов и

государства в целом, активного продвижение экономических реформ,

включая расширение объемов товаров и услуг на рынках;

5- проведена оценка состоянии антимонопольного регулирования в

условиях существования и развития естественных монополий, вследствие

чего наблюдается обширный доступ населения к услугам, оказываемым со

стороны субъектов естественных монополий и доказана, что решение

многих задач зависит от государственного регулирования национальной

экономики, когда в полной мере учитываются результаты структурного

реформирования субъектов естественных монополий, а их финансовая

сбалансированность обеспечивается с учетом государственной поддержки;

6- выявлена корреляционная связь между количеством нарушений

антимонопольного законодательства и основными макроэкономическими

показателями, выявлены недоработки в соответствующем законодательстве,

его выполнении, неизбежно влияющие на эффективность конкурентной

политики;

Теоретическая и практическая значимость. Теоретические выводы

и практические рекомендации, которые являются результатом

исследовательской работы диссертанта могут использоваться для

совершенствования и внесения коррективов в антимонопольной политике.

Систематические нарушения свободы конкуренции, грубые проявления и
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идиктат монополии получившие научную оценку в работе могут стать

предметом обсуждения в Антимонопольной Службы при Правительстве РТ

и в Парламенте страны, что важно для повышения активности борьбы

против монополий. Оновные результаты диссертационной работы будут

использованы в высшей школе в процессе преподавания курсов

«Ценообразование», «Экономическая теория», «Государственное

регулирование экономики» и т.д.

Нормативная база исследования представлена законодательными и

нормативными актами Правительства Республики Таджикистан, Указами

Президента РТ, ведомственными актами Антимонопольной службы при

Правительстве РТ и иными нормативно-правовыми актами Республики

Таджикистан.

Информационно - эмпирическая база, обеспечивающая

достоверность и надежность полученных выводов, представлена


[…]


Херфиндаля-Хиршмана менее чем на 50 пунктов (dHHI=Hновый-Hпрежний ≤ 50);

если индекс dHHI увеличивается от 50 до 100 пунктов, назначается

дополнительная проверка; если dHHI более 100 - слияние запрещается.

dHHI=Hновый-Hпрежний ≤ 50= 3112.3954- 2797.8956 =314,4998

Производство цемента в 2017 году

Индекс Херфиндаля-Хиршмана по производство цемент на 2017 году.

для наших данных:

HHI = 30.42 + 23.22 + 7.22 + 4.12 + 29.12 + 6.02 = 2413.86

Поскольку HHI > 1800, то данный рынок относится к

высококонцентрированным рынкам (концентрация на рынке высокая).

Слияние фирм разрешается лишь при увеличении индекса

Херфиндаля-Хиршмана менее чем на 50 пунктов (dHHI=Hновый-Hпрежний ≤ 50);

если индекс dHHI увеличивается от 50 до 100 пунктов, назначается

дополнительная проверка; если dHHI более 100 - слияние запрещается.

Индекс Херфиндаля–Хиршмана выше на рынке добычи угля, т.е. в

этой отрасли хозяйственным субъектам труднее войти на этот рынок.

Состояние конкуруюших хозяйствующих субъектов в ввозе зерна*

Всего-72 хозяйствующих субъектов

№ Хозяйствующий субъект %

1 ООО “Сугд тиджорат” 4,7

2 ООО “Рохи сомон” 11,4

3 ООО “Анхор ЛТД” 4,61

4 ООО “Тиджорат 2016” 10,7

5 68 других хозяйствующих субъектов 68,59

Всего

Индекс Херфиндаля-Хиршмана дляхозяйствующих субъектов ввозе

зерна

HHI = 4.72 + 11.42 + 4.612 + 10.72 + 68.592 = 4992.3802

Поскольку HHI> 1800, то данный рынок относится к

высококонцентрированным рынкам (концентрация на рынке высокая).
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Состояние конкуруюших хозяйствующих субъектов в ввозе муки в

2017 году (всего 37 хозяйствующих субъектов)

Хозяйствующий субъект %

“Даврон и К” 23,2

“Сорбон 2016” 2,9

“Тадж ойл” 13,02

“Сохтмон баракат” 14,9

“Сомон замин” 6,54

“Конор” 3,77

31 других хозяйствующих субъектов 38,57

Индекс Херфиндаля –Хиршмана для рынок ввоза мука для наших

данных: HHI = 23.22 + 2.92 + 13.022 + 14.92 + 6.542 + 3.772 + 38.572 =

2482.8098

Поскольку HHI > 1800, то данный рынок относится к

высококонцентрированным рынкам (концентрация на рынке высокая. Рынок

ввоза зерно по сравнению с рынком ввозе мука высококонцентрированная и

уровень монополизация велика.

Состояние конкурирующих хозяйствующих субъектов по

производство цемента

На данный момент в монопольном списке рынка цемента действуют 5

хозяйствующих субъекта, это:
−ООО “Хуаксин Гаюр цемент” Яванский район –30,4%;

−ООО “Хуаксин Гаюр - Сугд цемент” Б. Ғафуровский район –

23,2%;

−ОАО “Таджик цемент” –7,2%;

−ООО “Тадж - чайна 2013” г. Вахдат –4,1%;

−ООО “Джунтай мохир цемент”Яванский район –29,1%;

Другие субъекты -6%
Индекс Херфиндаля-Хиршмана по производство цемента

HHI = S2
1 + S2

2 + ... + S2
n

для наших данных:

HHI = 30.42 + 23.22 + 7.22 + 4.12 + 29.12 + 62 = 2413.86

Поскольку HHI> 1800, то данный рынок относится к

высококонцентрированным рынкам (концентрация на рынке высокая). По

сравнению с другими этот рынок является умеренно концентрированным.

Рассчитываем Индекс концентрации для трех наиболее крупных

компаний по добыче угля в 2018 году, в общем объеме рынка, которые

контролирует около 90% общего объема производство.

CR3 = 51,94% + 19,92% + 18,85% = 90%.

Вывод. Индекс концентрации, равный 90 %- от общего объема рынка,

которые показывает, что последний характеризуется неумеренной степенью

концентрации и его можно рассматривать как неконкурентный рынок.
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Определяем общий индекс Линда для трех наиболее крупных

компаний по добыче угля в 2018 году в Республике Таджикистан

И(Линда)=

Вывод. Индекс Линда находится в пределах 230% ≥ИЛ≥ 200%, т.е.

отмечается высокая концентрация рынка добыче угля 2018 года

Коэффициент Джини для хозяйствующих субъектов по

производство угля -2017 года
Наименование

хозяйствующих

субъектов

Тонна %

Накопленна

я частота

В

коэффициентах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789003,7 44,8 44,8 0,448

ООО «Талко-Ресурс» 401956 22,8 67,6 0,667

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257000 14,6

82,2 0,822

Угольное месторождение

«Зидди»
88590,1 5,0

87,2 0,872

АООТ АнгиштиШуроб

г. Исфара
52735 2,99

90,19 0,90

ООО «Санггалт» 50801 2,89 93,08 0,93

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 43 413 2,47 95,55 0,955

ООО «Камаров» - Раштский

район
37 900 2,15

97,7 0,977

Другие хозяйствующие

субъекты
38690 2,20

100 1,00

Всего 1 760 088,8 100

Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих субъектов

по производстве угля -2017 года

G=*[1*0,667-2*0,448]+[2*0,882-3*0,667]+[3*0,872-4*0,882]+[4*0,90-

5*0,872]+[5*0,93-6*0,90]+[6*0,955-7*0,93]+[7*0,977-8*0,955]+[8*1,0-

9*0,977]=1/9*(0,229+0,237+0,912+0,76+0,75+0,78+0,801+0,793) =0,585

Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Доля

предприятий (%)

Накопленная

частота

Объём

производство(%)

Накопленна

я частота

11,11 11,11 44,8 44,80

11,11 22,22 22,8 66,70

11,11 33,33 14,6 82,20

11,11 44,44 5 87,20

11,11 55,55 2,99 90,00

11,11 66,66 2,89 93,00

11,11 77,77 2,47 95,00

11,11 88,89 2,15 97,00

11,11 100,0 2,2 100
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Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Коэффициент Джини, для хозяйствующих субъектов по производстве

угля -2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
тонна %

Накопленная

частота

В

коэффицие

нтах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870049,2 51,94 51,94 0,519

ООО «Талко-Ресурс» 315663,00 18,85 72,12 0,721

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»

321307,00 19,18 89,97 0,899

Угольное месторождение

«Зидди»

99100,00 5,92 93,3 0,933

АООТ Ангишти Шуроб

г. Исфара

55775,00 3,33 99,22 0,992

Другие хозяйствующие

субъекты
13186,00 0,79

100 1,0

Всего 1675080,2 100
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Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих

субъектов по производстве угля -2018 года

G=*[1*0,721-2*0,519]+[2*0,899-3*0,721]+[3*0,933-4*0,899]+[4*0,99-

5*0,933]+[5*1-6*0,99]=1/6*(0,356+0,365+0,779+0,705+0,94) =0,527

Объём

производство

Накопленная

частота

Доля

предприятие

Накопленная

частота

51,94 51,94 16,66 16,66

18,85 72,12 16,66 33,32

19,18 89,97 16,67 49,98

5,92 93,3 16,66 66,64

3,33 99,2 16,66 83,40

0,79 100 16,66 100,00

Кривая Лоренса по производстве угля -2018 года

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по добыче уголья

2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g
gi-g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870,1 51,94 338,8 114 808,03

ООО «Талко-Ресурс» 315,6 18,85 -215,7 46 512,11

ООО «Комбин.Металлур.Таджик» 321,3 19,18 -210,0 44 086,00

Угольное месторождение «Зидди» 991,1 5,92 459,8 211 446,69

АООТ Ангишти Шуроби Исфара 557,7 3,33 26,4 698,72

Другие хозяйствующие субъекты 131,8 0,79 -399,5 159 573,62

Всего 3187,6 100 577 125,17

196

= = 310,14

Рассчитанная показатель свидетельствует об очень значительном

относительном уровне колеблемой состоянии конкурирующих субъектов по

добыче угля.

Степень равномерности 2018 году по сравнению с 2017 г. ниже. Чем

ниже этот коэффициент, тем выше степень равномерности объем добыче

угля.

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по

добыче угля 2017 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g

gi-

g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789 44,8 281,32 79 142,19

ООО «Талко-Ресурс» 401,9 22,8 - 105,78 11 188,94

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257 14,6

- 250,68 62 839,35

Угольное месторождение «Зидди» 885,9 5 378,22 143 052,05

АООТ Ангишти Шуроб 527,3 2,99 19,62 385,03

ООО «Санггалт» 508 2,89 0,32 0,10

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 434 2,47 - 73,58 5 413,69

ООО «Камаров» - Раштский район 379 2,15
- 128,68 16 557,97

Другие хозяйствующие субъекты 386,9 2,2 - 120,78 14 587,27

Всего 4569,1 100 333 166,60

Состояние конкурирующих субъектов по добычи угля 2017 году

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=58,38

𝝈 = √
∑(𝒈𝒊−𝒈)𝟐

𝒏
=√

𝟑𝟑𝟑𝟏𝟔𝟔,𝟔

𝟗
= 𝟏𝟗𝟐, 𝟒

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=37,9