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ведущей организации - Таджикского государственного университета
коммерции на диссертационную работу Тоджидиновой Зебохон Сангин овны
на тему: «Роль антимонопольной политики в развитии экономики
Республики Таджикистан», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая
теория - общая экономическая теория

Актуальность темы исследования. Устойчивый экономический рост в
экономике во многом зависит от уровня развития рыночно-конкурентных
отношений. Чем выше уровень конкуренции, тем больше степень
эффективности использования факторов производства. Монополизм же в
экономике создает условия для ограничения конкуренции, значит снижения
эффективности производств товаров и услуг.

Известно, что монополия имеет как положительное, так и отрицательное
влияние на развитие экономики. Предприятия монополисты, как правило
крупные предприятия, имеют больше ресурсов для инвестиции во внедрении
новых технология, значит производству более конкурентоспособных на
мировом рынке. Поэтому задача государство заключается в недопущении
негативного влияния монополий на эффективность экономики и наоборот
создания условий для развития положительного влияния монополий на
развитие экономики.

Предлагаемая диссертационная работа направлена на изучения
теоретические основ антимонопольной политики в условиях рыночной
экономики и определения путей совершенствования антимонопольной
политики в Республики Таджикистан. Поэтому тема диссертационной
работы является актуальной.

Диссертант считает (и мы с ней согласны), что антимонопольная
политика государство, должно быть, направлена на обеспечение условий
развития рыночной конкуренции, на недопущение чрезмерной
монополизации рынка и злоупотреблений монопольной властью, (стр. 4)

Необходимо отметить, что со стороны диссертанта сжато и лаконично
раскрыты каждый пункты научной новизны. Например, в п.2 (стр. 11)
научной новизны диссертант приводит следующие особенности и
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предпосылки формирования монополии и конкуренции; а) обострение
отношений между ними и б) неизбежное преобладание монополизма в
результате недостаточного государственного регулирования данного
соотношения. Эти выводы важны при внедрении антимонопольной
политики.

В первой главе «Теоретические основы антимонопольной политики
в условиях рыночной экономики» диссертантом определены сущность и
содержание антимонопольной политики, особенности реализации
антимонопольной политики в Республики Таджикистан, основные
направления и методы реализации антимонопольной политики в условиях
рыночной экономики.

Интересным является анализ автора о соотношении понятий
«антимонопольная политика» и «антимонопольное регулирование».

Диссертант пишет: государственной экономической политике речь идет
об осуществлении тех интересов, которые субъекты - носители и выразители
не в состоянии реализовать самостоятельно. Значит, антимонопольная
политика направлена, на реализации общественных интересов, т.е.
повышения использования ограниченных общественных ресурсов на основе
развития рыночно-конкурентных отношений.

Важным на наш взгляд является выделения автором процесс
формирования антимонопольной политики, в зависимости от категории на
три уровни: а) носители антимонопольной политики; б) выразители
антимонопольной политики; в) исполнитель антимонопольной политики -
государство в лице органов законодательной и исполнительной власти. Такой
подход очень важен для понимания сущности антимонопольной политики.

Заслуживает внимание предлагаемые автором такие 6 принципов
антимонопольной политики как: а) принцип интеграции в систему
государственного регулирования экономики; взвешенная оценка последствий
монополизации; и др. Важно то что диссертант полно раскрывает элементы
этих принципов, (стр.27).

Диссертант в третьем параграфе первой главы рассматривает такие
методы реализации антимонопольной политики как экономические, прямые,
косвенные, административные и другие. Важным является то, что диссертант
выявляет особенности каждых из этих методов. Например, экономические
методы относиться к сфере макроэкономическому регулированию; прямые
методы используются, когда рынок еще не достаточно сформирован,
косвенные инструменты же направлены в поддержку стимулирующих
рычагов: кредитование, налогообложение и т.д.
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Во второй главе «Мониторинг роли антимонопольной политики в
развитии экономики Таджикистана» автор рассматривает
институциональные основы становления антимонопольного регулирования
национальной экономики, роль и значения антимонопольных органов в
реализации антимонопольной политики, проблемы реализации
антимонопольной политики в Республики Таджикистан

Диссертант утверждает, что антимонопольная политики, состоит не
только из набора законодательных актов, определяющих правила
взаимодействия субъектов рынка, а также из механизмов, обеспечивающих
соблюдение установленных в законодательных актах правил, (стр.75) Такой
подход обеспечивает комплексность исследуемой темы.

Диссертантом сделана попытка установление корреляционный связи
между количеством антимонопольных правонарушений и показателями
социально-экономических отраслей Республики Таджикистан (таблицы 2.2.,
2.З.). Установлены взаимосвязи между количеством антимонопольных
правонарушений и: индексом потребительских цен; индексом цен
обслуживание, индексом продовольственных и непродовольственных
товаров. Такой подход в дальнейшем может стать основой для повышения
эффективности антимонопольного регулирования с помощью использования
математического моделирования.

Заслуживает внимание следующие предложения диссертанта по
повышения роли антимонопольного регулирования: создание Министерства
Республики Таджикистан по антимонопольной политике и поддержке
предпринимательства при Президенте Республики Таджикистан; акценты в
работе антимонопольных органов должны зависеть от конкретной
экономической ситуации, складывающейся в республике. Принятие данных
предложений могут повысить независимость антимонопольного органа при
решении проблем развития конкурентных отношений в экономике и
снижении уровня монополизации на рынке.

В третьей главы «Основные пути совершенствования и становления
антимонопольной политики в Республики . Таджикистан»
рассматриваются вопросы направления совершенствования
институциональных основ антимонопольной политики, пути усиления
антимонопольной политики в развитии национальной экономики.

Автор анализирует характер хозяйственных отношений в контексте
организационно-правовых формах, которые во многом определяет состояние
экономики государства. Поэтому их рассмотрение также представляет
интерес. В данной главе диссертантом сделана попытка анализировать пути
регулирования естественных монополий. Диссертант считает, что одним из
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задач антимонопольного органа это учет баланс интересов производителей и
потребителей, которые не могут быть установлены «невидимой рукой
рынка». По мнению автора (мы с ней согласны) важнейшими условиями
поддержания такого баланса являются доступность товаров и услуг для
потребителей по приемлемым ценам, а для субъектов естественных
монополий - это эффективное их функционирование и развитие.

В заключении диссертационного исследования автор сформулировал
свои выводы, которые могут иметь важное научно-практическое значение.

В диссертационном исследовании имеются некоторые недостатки и
спорные положения, среди которых можно выделить следующие:

1. Диссертанту нужно было в некоторых параграфах диссертационной
работы более конкретно обозначить связь провидимого анализа к объекту
исследуемой темы. Например, основная часть параграфа 2.3 «Проблемы
реализации антимонопольной политики в Республики Таджикистан»
посвящена анализу статистических данных по ввозу импортируемых товарах
в республику. Диссертант определяет факторы, влияющие изменение цены на
перевозимые продукты на товарных рынках, тогда как объектом
исследования данного параграфа является проблемы антимонопольной
политики.

2. Основную проблему реализации антимонопольной политики
диссертант видит в несовершенстве разработанных методических
рекомендации по определения уровня монополий на рынке. Например,
невозможность получения полной и достоверной информации о
деятельности хозяйствующих субъектов от органов статистики; практическая
невозможность определения даже количества хозяйствующих субъектов,
действующих на том или ином товарном рынке, нереально выявить такой
показатель, как объем ввозимой продукции на территорию области. На наш
взгляд диссертанту можно было на основе приведенных статистических
данных выявить более существенные научные и практические проблемы
реализации антимонопольной политики.

3. Некоторым важным теоретическим выводам должно было быть
предшествовать обстоятельный научный анализ. Например, в стр. 13 автор
без предварительного научного анализа пишет «С теоретической точки
зрения можно сказать, что антимонопольная политика представляет собой
комплекс государственных мер, включающий соответствующие
законодательства, денационализацию собственности, поощрение малого и
среднего предпринимательства.» При наличии научного анализа выводы
автора могли быть более конкретными.

4. По нашему мнению круг исследования в некоторых параграфах
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выходит за рамки объекта исследования. Например, в параграфе 2 первой
главы диссертант рассматривает: возникновение, развитие и условия
конкуренции; этапы развития антимонопольного законодательства и теории
антимонопольного регулирования. Диссертант рассматривает эти вопросы в
таких странах как Англия, Швеция, США и другие развитые страны. Тогда
как название данного параграфа гласит «Особенности реализации
антимонопольной политики в Республики Таджикистан» Диссертанту нужно
было на основе подробного анализа реализации антимонопольной политики
в экономике Республики Таджикистан выявить особенности реализации этой
политики.

5. Диссертант в третьем параграфе первой главы как было отмечено
выше рассматривает различные методы реализации антимонопольной
политики. По нашему мнению работа выиграла бы в качественном плане,
если диссертант определил какие методы эффективнее применять в разрезе
отраслей экономики. Так как уровень монополизации в экономике
республики в отраслях различаются.

6. Работа выигрывало бы, если соискатель разработал организационно -
экономический механизм антимонопольной политики в развитии экономики
Республики Таджикистан.

Сделанные замечания не ущемляют достоинства диссертационной
работы, и носят рекомендательный характер.

Вышеизложенные позволяют сделать следующие выводы:
1. Представленная к защите диссертационная работа является

актуальным научным исследованием.
2. Практическая значимость и ценность работы заключается в том, что

выводы, предложения, рекомендации данного научного исследования могут
быть использованы соответствующими государственными структурами,
занимающимися регулированием антимонопольной политики Республики
Таджикистан: а) для развития рыночно конкурентных отношений;
б) недопущении монополизации отраслей экономики республики.

3. Результаты диссертационного исследования и научные положения,
выдвигаемые на защиту, получены лично автором. Они были опубликованы
и апробированы в различных научных и экономических изданиях.

4. Научные положения, выводы, новизна и рекомендации диссертанта
являются достоверными и получены на основе глубокого научного анализа.
Все выводы работы подтверждены расчетами и статистическими данными.

5. Опубликованные автором работы и содержание автореферата полно
отражают основное содержание диссертационной работы.

6. Диссертационная работа Тоджидиновой Зебохон Сангиновны на
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тему: «Роль антимонопольной политики в развитии экономики Республики
Таджикистан», соответствует научно-квалификационным критериям порядка
присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента,
профессора), утвержденного постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 26 ноября 2016 года, №505.

Однако указанные недостатки и упущения не снижают общую
положительную оценку диссертационного исследования.

Общий вывод. Кандидатская диссертация Тоджидиновой Зебохон
Сангиновны на тему: «Роль антимонопольной политики в развитии
экономики Республики Таджикистан», является актуальной, законченной и
самостоятельной научно - квалификационной работой, содержит новизну,
имеет научное и практическое значение, соответствует требованиям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан, а ее автор заслуживает присвоения
искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.01 - Экономическая теория - общая экономическая теория.

Отзыв на диссертацию и автореферат рассмотрен и обсужден на
заседании кафедры «Экономической теории» Таджикского государственного
университета коммерции (протокол № У от /У . М .2023 года).
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